Spes, pusil dicamenta, videlicet spes, patientia, & oratio.

Pusillanimitas. Itaque primò contra pusillanimitatem sanctæ spe-
tis reme- medium obiciens dicit: Spe gaudentes. Sicut enim pa-
dium est. lanimitatē comitatur tristitia mentē obrutura, ita &
gaudium comes est, deiecta & pressam mœrore menu-

Iacobi. 1. mox leuaturum. Hac spe gaudere nos docet B. Iacobus
postolus, dicens: Omne gaudium existimate fratres,

Simile. in tentationes varias incideritis, scientes quod probi-

Roma. 3. fidei vestre patientiam operatur, patientia autem opus
fectum habet. Spe gaudet pauper, ad præclaram adop-
tus hereditatem. Nos autem (vt alibi ait apostolus) /

Patientia & gloriari in spe gloria filiorum dei.

cōmenda. Secundò contra impatientiam, patientiae tradit am-
tur.

Lut. 21. tum, dicens: In tribulatione patientes. In patientia no-
vestra possidebitis animas vestras. Quod si per patien-
tias nostras possidemus, liquet quod per impati-
tias perdimus. Siquidem (vt per Salomonem dicitur)

Propterea. qui impatiens est, sustinebit damnum. Itaque patientia
necessaria est, vt voluntatem dei facientes, repon-

Hebr. 10. promissionem, Hanc patientiae virtutem piorum
martyrum mens bene conscientia invictam seruauit usque
mortem.

Similia. Patiens est nauia inter freti maris frementes flu-
Jacob. 5. miles inter horrentes armorum strepitus, & (vt P. Iacobus
ait) agricultor expectat pretiosum fructum terre, pa-
ter ferens donec accipiat temporaneum & serotini-
entes igitur estore, inquit, & vos, & confirmate corda
stra, quoniam aduentus domini appropinquauit. Non
gemiscere fratres in alterum, vt non iudicemini. Et
dex ante ianuam assit. Exemplum accipite fratre

tus m

qui lo

qui su

ni vid

tiæ vir

lant &

Terr

à deo

remed

quasi d

tribula

late, in

Nec si

initio i

cūcta p

uersi, se

ait don

gere i

Præmi

dei in f

nullus i

Propt

gantur,

deo dif

Esaias

desiper

frustra,

dominu

Gyptus

arundin

pietur p

fringetu

ciam re

suā posu

ferò p

diuinitati

velut vñ

est) frust

aduersis

tus mali, laboris & lōganimitatis & patientiæ Prophetas qui loquuti sunt in nomine domini. Ecce beatificam⁹ eos qui sustinuerunt. Sufferētiam Iob audistis, & finem domini vidistis. Confirmate corda vestra, inquit, vtique patiētia virtute, quæ absente patientia per impatientiam vacillant & infirmantur.

¶ Tertiō, contra desperationis mortem & elongationem à deo propter occurrentiū molem malorū, ostendit nobis remedium internæ orationis, dicens: Orationi instantes, *Oratio ob* quasi dicat, Si à vobis id extorquere non valetis, vt sitis in stat despe *tribulatione patientes, eritis saltē orationi instantes. Vigi rationi.* late, inquit, dominus, & orate, vt nō intretis in tētationē. Matt. 16. Nec simpliciter dixit, orātes, sed orationi instantes, vt si in Mat. 21. initio nihil acceperis deprecatus, instando tamen ad votū cūcta perficies. Orādum est autē nō vt nihil patiamur aduersi, sed ne in rebus aduersis deficiam⁹. Vigilate itaque, ait dominus, omni tépore orantes, vt digni habeamini fūgere ista omnia quæ futura sunt, & stare ante filium hoīs. Præmisserat graues illas tribulatiōes, quæ aduersi electos dei in fine mundi sūt emersurē: insinuās nimirū quod has nullus sine orationis instantia superabit.

¶ Propter aduersitates enim quidam à deo magis elongantur, aut per impatientiā & desperationem, aut quia de *rebus qui* deo diffisi ad humanum recurrent auxilium, habentes (vt dām à deo Esaias ait) fiduciā in vmbra AEgypti. Sed planū est hūc magis elōdespere, qui innititur vmbra. Sequitur enim: AEgyptus gantur. frustra, & vanè auxiliabitur. Quod enim patet, fecit tibi Esai. 30. dominus. Et quis est qui de manu eius possit eruere? AE- 1. Re. 28 gyptus seculum istud & mūdi vanitas est, baculus itaque Deut. 32. arundineus & confractus, cui si quis innixus fuerit, deci- AEgyptus pietur planē, & insuper vulneris sui damno afficietur. Cō misifice. fringetur enim hæc fragilis arūdo, & acerbo vulnere san Esai. 28. ciām reddet manum innitentis. Mendacium proinde spē Sapi. 5. suā posuerāt, & baculo huic arundineo fuerant innixi, qui Ad diui- serò pœnitentes dicunt: Quid nobis profuit superbia, & nos recur- diuitiarū iactantia quid contulit nobis? Transferūt omnia rentiē per velut vmbra. Hæc est enim vmbra AEgypti quæ (vt dictū fidia. est) frustra & vanè auxiliatur. Nonnulli vērō dum rebus 4. Reg. 1. aduersis affligūtur, prophano scelere ad fortilegos aut di-

DOMINICA SECUNDA POST

tinios recurrent, consulentes Beelzebub deum. Accatores
quali non sit deus in Israel. Sed non sic Christo fideles
apostolico iustitio in omni necessitate sua fiducia litera
deum orantes recurrent, sicut de ipsis per prophetam
minus loquitur, dicens: In tribulatione sua mane con-
Osee. 6. gent ad me. Horum nempe vox est: Nos alium deum ne-
mus, nisi dominum in quo speramus, qui non despicit nos
nec amouet salutem suam a genere nostro.

Cæterum ut secundum charitatis præscriptum ad
metipos pariter & ad proximos nos rectè geramus,
ut orates exaudiens & adiuuari a domino mereamur, ne
se est nos omnem prouersus cauere superbiam, & gratia
estis amplecti humilitatem. Vnde subdit dicens:

Non alta sapientes, sed humilibus consentientes.

Job. 41. Ut non sitis illius sectatores, de quo scriptum est: Om-
sublime vider, qui est rex super omnes filios superbie.
Solos bu- enim nisi humilitate paruuli a deo liberantur, dicetel-
miles à deo pheta: Circundederunt me dolores mortis, & pericula-
überari. ferni inuenierunt me. Tribulationem & dolorem inue-
Job. 5. Est post pauca subdit: Custodiens paruulos dominus,
miliatus sum & liberauit me. Non enim nisi humiles
ponit in sublimi. Denique non nisi humilibus patet in-
Mat. 19. tus ad vitam eternam, dicente domino: Nisi couersi fu-
& efficiamini sicut paruuli, non intrabitis in regnum
lorum. Postremo, non nisi humilitate paruuli, diuinæ
solutionis vbera lactantur. Nam si per superbiam gradus
fectus sis, mox tibi diuinæ consolationis vbera negata
sicut de seipso Propheta loquitur, dicens: Si non humili-
sentiebas, sed exaltaui anima meam, sicut ablactatus
per matrem suam in retributio ita anima mea.

¶ Non alta sapientes, inquit, **sed humilibus conser-
tes.** Quasi dicat: Cum abiectis & humilibus vosmet
annumeraueritis. Nec ait colloquetes humilibus, sed
fentiætes, quod nequaquam ore peragit, aut aliquo
teriori simulatione, quomodo foris hypocrita singu-
lilitatem, & intus amplectitur vanitatem, qui non in-
de, sed in ore habet veritatem. Sed vera humilitas de-
scit, ne sit elatio in animo, ne presumentes de se non
doleant aliis, ne exprobret eis ut peccatoribus. Hęc

est superbia quæ tum offendit, quum se præponit, sed humilibus sint consentientes, id est, conformiter humilibus de se in corde sentiant, ut gratiam habeant apud deum.

DOMINICA TERTIA post epiphaniam.

Nolite esse prudentes apud vosmetipos. Roma. 12
 ¶ In hac lectione Apostolus duo facit. Primo ostendit nonnulla quæ sunt à nobis vitanda. Secundo, docet ea quæ sunt amplectenda & facienda. Primum facit à principio lectionis. Secundum, ibi: Prudentes bona.

¶ Circa primum duo facit. Primo, ostendit quæ debeamus vitare in nobisipsis. Secundo, quæ vitare debemus, ne inferamus aliis, ibi: Nulli malum pro malo.

¶ Circa primum cauendum nobis esse præcipit à propriæ Ne prudètis simus apud vosmetipos. Præmisserat enim: Non alta sapientes, apud nosmetipos. sed humilibus consentientes. Ideo ne illis, inquit, consimiles efficiamini qui euauerunt in cogitationibus suis, Rom. 1. quorum obscuratum est insipiens cor: qui dicentes se esse sapientes, stulti facti sunt: illorum, inquam, execrationis exemplo cautiores redditi, nolite esse prudentes apud vosmetipos. Nolite vel vestra propria prudentia, vel viribus vsqueadē fidere, ut existimetis vos nullius egere consilio qui recta suggesterat.

¶ Moyses tametsi colloquio diuino frueretur, nihilominus tamen v̄sus est consilio sacerdi sui Iethro sacerdotis Exod. 18. Madian. Rursum ipse Apostolus Paulus vas electionis, Moyses cu*ius* v̄titur c*onsilio*. qui non ab homine, sed per ieuuationem Iesu Christi accepit Euangelium, qui diuinam sapientiam a tertio cœlo affluenter reportauit, ad Ananiam informantur destinatur a Christo. Non tamen prohibetur h̄c nobis prudètia virtus, quam dominus præcepit, dicens: Estote prudentes sicut serpentes. De qua beatus Petrus ait: Estote prudentes, & vigilate in orationibus, sed ne videamur nobis ipsi prudētes, ne impersuasibiles cōtumacēsq; reddamur g. iiiij. ¶ Apud

Gal. 1.
2. Cor. 11.

Actu. 9.

Mat. 10.

1. Pet. 4.

DOMINICA TERTIA POST.

- Apud se
prudens
quis sit.** ¶ Apud se autem prudēs ille dicitur, qui quum stultus existimat se esse sapientem. De quo per Salomonem à Pro. 26. tur: Sapientior sibi stultus videtur septem viris loquens sententias, quum tamen à vera sapientia & prudentia remotior nemo sit, sicut idem Salomon ait: Vidisti hominem sapientem sibi videri? magis illo spem habebit in Sapiens. Vnde nisi nos ipsos à presumptione huiuscemodi piens. propriæ prudentiæ euacuauerimus, nō poterimus sapientiæ salutaris esse capaces, propter quod Corithiis scribitur: dicit: Si quis videtur sapiens esse in hoc seculo, stultius ibidem. ut sit sapiens, & captiuet intellectum suum in obsequiis Christi. Prudentiæ carnis omnino renuntiet, ipsa etiā stultitia est apud deum. Vnde & per prophetam domini Es. 29. dicit, Perdam sapientiam sapientium, & prudentiam dentiū reprobabo. Et quoniam mundus in sapientia non cognouit, placuit deo per stultitiam prædicationis saluos facere credentes.
- Leui. 1.
Figura.** ¶ Scimus per moysen in lege dominum mandasse, in molatione turturis aut columbae, & caput ad collum torqueri, & extractam vesiculā gutturis & plumas de re proiici in loco in quo cineres effundi solēt. Quomodo docemur voluntatem nostram per caput designare (quod inter ceteras animæ & corporis potentias primus habeat) sub dominicis præceptis humiliare. Porro garris vesica execta reiicitur, dum à sensu carnis & proprieatate presumptione, mēs nostra vacuatur. Cuncti verò locus, quo iactantiae plumas & propriæ presumptiōne prudentiæ abiicias, mortalis conditionis recordatio.
- Esa. 57.
Prudētes
apud se
qui.** ¶ Inter eos autem qui prudentes sibi nullius acquiescenti consilio, denotantur primò illi qui exercent usuram textu pietatis. Verbi gratia, ut augeatur res pupillarum tamen dicat Apostolus, non esse facienda mali veniant bona. Nec enim pietas dici potest, quod admittitur contra legem dei: quum sit impietas, dei mandatum obtemperare. Nec sit habitatur in tabernaculo domini qui pecuniam dederit ad usuram. Et quia recipiens usuram non alia patet ad salutem via, quam per illarum institutionem, tenetur procul dubio huiuscmodi negotiorum gestores hanc usuram seu excrescentiam refun-

iis, à quibus contra fas accepta est, nisi forsan ipsi quorum gessere negotia, suarum rerum compotes facti & emaciati restituant.

Secundò, prudētes apud semetipso s & difficile persuasibiles sunt, qui superbiam & superfluitatem exercent sub imagine honestatis, allegantes pro se temporis & loci cōsuetudinem, vt palam sit eos eligere viam latā & spatiōsam, vtique iam plurimis tritam, quæ dicit ad perditionem: per quam (teste domino) ambulant multi, quum tamen in lege dei scriptum sit: Non sequeris turbam ad faciendum malum.

Mat. 7.
Exemplum
multitudi
nis non
excusat.
Exod. 23.

Tertiò, qui recusant vel differunt aliena restituere, dum sancti sunt, irretiti vitio cupiditatis. Hi frustra suis morientes iniungunt hæredibus, vt malè acquisita restituāt, quasi cupidis hæredibus maior sit eorum cura salutis, quam fuerat sibi ipsis. Sed mortuis illis hæredes quicquid relatum est, suum iam esse defendant, non mortuorum. Nec rem suam minuent pro subsidio defunctorum. Malentes (vt se res habet) sibi melius esse quam alteri. Non ergo fallant miseri semetipso s, putantes posteros cum propria rei detrimento facturos, quod ipsi dum viuerent, & suarum rerum potirentur, pro salute propria facere noluerunt. Sed quid prodest miseris etiam si mundum universum lucentur, animarum verò suarum detrimentum patiantur?

Araneo planè sunt similes, qui vt vilem capiat muscam, Araneo texendo reti euiscerat semetipsum. Stultus est qui aureo similes pescatur hamo, quū sit ipse damno vicinior quam lucro. auari. Isti autem lucra huius seculi cum suarum animarum peri Simile. culo sectati sunt.

Quartò, qui in se peccantibus dimittere nolentes violationem expetūt, pretextu zeli boni & æquitatis, existimātes id quod permagnificū & egregium est (scilicet ignoscere) esse ignauię & pusillanimitatis, esse offeminatorū, vindictę quasi non is qui crudelitatē vincit, sed qui ab ea vincitur, genus. Pro viro forti habendus sit. Vsqueadē mentitur iniquitas sibi. Sed tu puta egregium vindictę genus esse, ignoscere.

Circa secundum, vbi docet quæ vitare debemus, ne inferamus proximis, dicit:

Nulli

DOMINICA TERTIA POST

Nulli malum pro malo reddentes.

¶ Quod vtique facere solent suo sensui nihil non tribuites videlicet prudentes apud semetipos, credentes si quicquid liber, etiam licere, libidinem suam superuationibus frustra fucare satagentes, quum tamen fas sit cuius homini etiā vel infidelis sit vel pessimus, malum pro malo reddere, quum sine exceptione dicat Apostolus: Nulli malum pro malo reddentes.

Quadruplices retributio-
nes modus.

¶ Sed aduerte quadrifariam esse retribuendi modū. Redere nempe contingit bonum pro bono, quod humā est: bonum pro malo, quod diuinum est: malum pro malo quod feratum est: malum pro bono, quod diabolicum est. ¶ De primo exemplum est, verbi gratia: Amare se amorem, iuware se iuuantem, mutuanti mutuare, salutantis salutare. Ista enim etiam ethnici faciunt & peccatores. Ad hoc enim communis humanarum mētium instiō inducit.

Mat. 5.

¶ De secūdo exemplum habemus in deo, qui solem suorū facit super bonos & malos, pluit super iustos & iustos, & misericors & patiens est super malos & ingens. Sanè quisquis similiter faciens bonum reddit pro bono, probat se esse filium patris qui in cœlis est. Diligit, qui inimicos vestrōs, & orate pro persequentibus & lumniantibus vos, & benefacite his qui oderunt vos, & tis filii patris vestri qui in cœlis est.

Ibidem.

¶ De tertio exēplum est: Exigere oculum pro oculo, tem pro dente, plagam pro plaga, liuorē pro liuore, secundum legem talionis. Sed querat aliquis: Num semper

Mat. 5.

peccatum iniuriā suam vlcisci, quum dominus ipse talis legē permiserit? Ad quod respōdetur, quod vtiquā

Exod. 21.

peccatū est, quoties quis vel prētermisso iuris ordine manu sua vlciscitur, accipiēs incōcessum gladium, dicitur qui & ipse gladio intereat, vel etiā quoties manu alterius cui tamen id munere publico concessum nō est. Veritas

Nā licitū

à proximo vltionem queris interuentu eius quib[us] blica functione constitutus est iudex, & hoc amore in-

titia feceris, aut vt is qui deliquerit per hoc corrigitur &

hibeatur, aut vt alii ipsius supplicio deterreātur, & ut

hoc tuta sit inter improbos mores innocētia, nō autē

tunc

turādi
sed ea
Speciā
quē op
¶ Quis
dit pre
sibime
tus in e
venato
dentiō
ma rec
lum re
confici
Gladiu
fringat
num vi
ter & p
& hinc
malum
videlic
patete

Pro
hominib[us]
¶ Hic t
mō circ
omnes
inimico
¶ Circa
non eō
tibus p
mi qui
inquit, f
ne sitis
dere bo
Quasi d
& deo p
vobis d
& scāda

turādi odii tui cupiditate, nec vt illius te pœna delectet, sed ea quæ dicta sunt intendēs, recta feceris, nec peccasti. Spectadū est enim hac in re quorsum tua feratur intētio, quæ operi tuo vel equitatis vel iniquitatis nomē imponit. Sese vici-
scientium
insanid.
Simile.

¶ Quisquis autem sola se vleiscendi libidine malum redit pro malo, non solū illi quem odit, sed multò magis sibimetipsi nocet. Sicut enim aper in sylua, furore percitus in cuspidem venabuli impingit, vt vel suo vulnere ad venatōrē usque pertingat, sibi ipsi non parcens, qui quod ardentiori furore venatōrem petit, eō lethale ferrū ad intima recipit profundius: nihilō seci⁹ quisquis proximo malum referre pro malo contendit, proprio se iaculo primū conficiat necesse est. Sic enim propheta precatur, dicens. Gladius eorum intrer in corda ipsorum, & arcus eorū cōfringatur. Nam si malum est pati hominem malum, alie- Malū pati
præstat
quād esse
malū.

num videlicet malum: quanto⁹ peius est intrinsecum iug-
ter & proprium pati malum, imò pati semetipsum malū?

& hinc malum, quia reddideris malum pro malo. Itaque malum pro malo non reddere duo nos suadent, proprium videlicet detrimentum, & diuinæ legis præscriptum, vt patet ex dictis.

¶ Circa tertium principale dicit:

Prouidentes bona non tant⁹ coram deo, sed eti⁹ in coram omnibus.

Hic tradit ea quæ sunt amplectenda & facienda. Et pri-
mō circa hoc ostēdit qualiter se debēt habere fideles erga omnes generaliter. Secundō, qualiter se debent habere ad inimicos specialiter, ibi: Non vosmetipsos defendantes.

¶ Circa primum dicit: Prouidentes bona non solū. Quod Bona esse non eō dixit, vt ad instantiam viuamus, sed ne obtrēctan prouidētib⁹ præbeamus occasionem, præsertim quum sint pluri- coram ho-
minibus.

mi qui & dicta nostra & facta obseruāt. Spectaculū enim inquit, facti sumus mundo, angelis & hominibus. Itaque ^{1. Ccr. 4.} ne sitis illis in scandalum, sed in exemplū virtutis, prouidere bona non modō coram deo, sed eti⁹ corā hominib⁹.

Quasi dicat: Sollicitē & diligēter p̄spicite, per quæ bona, & deo placere, & proximū edificare possitis. Nec putetis vobis de vestra coſciētia blādiēdū, si x̄ pimorū offēſiones & scādala nō vitaueritis, illorū pacē & edificationem con- temnentes

DOMINICA TERTIA POST

1. Timo. 3. temnentes. Nam sanctos oportet habere testimonium ab his qui foris sunt.

Corrādeo. Sed tamen primo loco debet nobis esse cura prouida nos: tria cōdi bona coram deo, deinde coram hominib⁹. Sunt autem mendant. tria bona qua nobis coram deo, (auxiliatrice gratia) uidere debemus, sine quib⁹ nemo illi acceptus est: quae fides recta, conscientia bona, intētio syncera. Primum et sancta Romana ecclesia. Secundum efficit innocentia vel pœnitentia. Tertium operatur circūspectio, & similitudines columbina.

Fides re- De primo per sapientē dicitur: Beneplacitum est deo
ctit. des & mansuetudo. Intātum autē placet nostræ fidei fr
Ecele. 1. ceritas, vt per eam credentium animæ deo despōsentur
Oſce. 2. cut ipse per prophetam loquitur dicens: Spōsabo te in fide. Et plerisque in euāgelio à Christo dictum legit
fides tua te saluum vel saluam fecit. Sine fide autē imp
sibile est placete deo.

Heb. 11. ¶ De secundo sapiens ait: Qui diligit cordis mundiciam
Cōſciētia habebit amicum regē. Et ideo beati mūdo corde, quo
bona. am ipsi deum videbunt. Et non nisi innocens manibus
Prou. 2. 2. mundo corde accipiet benedictiōnē à domino. Gratia
Mat. 5. illa anima est, cui propter sui mūdiciam dicitur: Tu
Cant. 4. chara es amica mea, & macula nō est in te. Animus
Eze. 16. quæ consciētiām fœdatā probris gerit, per prophetā
Intentio tur: Abominabilem fecisti decorem tuum.

syncera. ¶ De tertio, scilicet intentione syncera & recta, quæ
Mat. 6. nibus dei gloriam intendit, dictum est à domino: Si
Oculus lus tuus simplex fuerit, totum corpus tuum lucidum
simplex & Vbi per oculum simplicem, intētio recta significatur:
oculus ne nequam intentio praua. Idecirco autem oculi
quam. nequam habētis corpus totum tenebrosum dicitur,
opera (etiam in genere suo bona) sinistra tamē inten
facta, non modò deum non placant, sed insuper offe
Ut verbi gratia: Si quis propter vanam hominum
quæ recta sūt gesserit, deo nequaquam placet, sed deu
dit, quia id quod solius dei est, cōtra vetitum usurpat
Figura. Olim diuina lege re⁹ mortis erat, qui thymiamatis
Exe. 30. tionē in suos priuatos usus cōuerteret, aut illo sibi

luptate
taxat.
quit, a
dere d
¶ Preci
uidere
ris, dulc
que, in
quæ re
commu
circunf
rum in
vt rede
ficando
& audia
opere v
medio
do, verb
tantes,

Si fie
bentes.

¶ Quan
bus seru
serit in
test. Sep
seruare,
inquit, p
bationis

¶ Verū
nimo pr
xerim, q
sed quod
misertu
dum spe
factu fac
sola imp
odore (n
fendunt
ponit Ap

lupta

luptatēm odore vteretur, quod vtique per Esaiā aliis dū-
taxat verbis manifestius interdicens: Gloriam meam, in-
quit, alteri non dabo. Et hæc de bonis quæ nobis prouidet
debemus coram deo.

¶ Præcipua verò bona quæ nobis coram hominibus pro-
videre debemus, sunt: Exemplum virtutis, exhibitio hono-
ris, dulcedo affabilitatis, auxilium subuentionis. Vnusquisque,
inquit, proximo suo placeat in bono, hoc est, per ea
quæ recta sunt & bona, studeat quilibet proximo suo esse
commendabilis, Christi bonum atque viuificum odorem
circunferendo, & fidei lumen in lucerna bonorum ope-
rum inter huius seculi tenebras errantibus præferendo,
vt redeant in viam, charitatem nihilominus & pacem ædi-
ficando, vt tam ex ore quām ex opere vestro Christus ipse
& audiatur & videatur, & doctrina fidei exemplariter in
opere vestro descripta, ab omnibus legatur, & luceatis in
medio nationis prauæ & peruersæ, sicut luminaria in mu-
ndo, verbum vitæ continentes, vt sic scandalum omne vi-
tantes, possitis præstare quod sequitur.

Hæc pro-
xim o nos
com men-
dant.

Rom. 15.

Philip. 2.

Si fieri potest quod in vobis est, cum omnibus hoībus pacem ha-
bentes.

¶ Quia autem, inquit, ad vos attinet, cum omnibus homini-
bus seruabitis pacem, si corā eis bona prouideritis, præ-
fertim in illa quæ dicta sunt. Bene autem dixit: Si fieri po-
test. Sepe enim nec quietem ducere possumus, nec pacem
seruare, præfertim quum de fide certamē oritur. Sed vos, Pacem cē-
rebus, inquit, pro viribus cauete, ne cuiquam dissidij vel pertur-
bationis causam obtuleritis.

pacem
omnibus
seruari nō

¶ Verū si fidem lādi videoas vel offendī, obsiste virili a-
nimō pro fidei veritate turanda, decertans. Nec tamen di-
xerim, quod hominem ipsum qui fidē lādit odio habeas,
sed quod illius tibi sit odiosa impietas. Vel potius ipsius
misertus, curandum illum per te, & ad sanitatem reducē-
dum sperato: Sic fiet vt id quod videbatur fieri vix posse, Quosdam
factū facillimum sit: & quantum in te fuerit pace sis v̄sus, virtutis
sola impietate expugnata. Sed quia sunt qui bono virtutū maoffēdi.
odore (non fecus ac serpens fragrātia vineæ florentis) of De quorū
fenduntur, quibus odor vitæ conuertitur in mortem, ideo odio non
ponit Apostolus conditionem (vt dictum est) Si fieri po- est curan-
test, dum.

DOMINICA TERTIA POST

test, inquiens, quod in vobis est. q.d. Vobis attendite per vos pax turbetur. Quod si obseruaueritis, & nihil minus ipsi vobis infensi sint, de illorū irrationalib[us] in odio non curetis, quia id minimē ex data per vos illis occasione, sed de ipsorum malignitate proficiscitur, mol pacifici vos sitis, etiam cum his qui pacem oderunt, contentiones & lites (quibus pax inter homines maximē latur) summo studio semper fugientes. Vnde subdit:

Non nosmetipsoſ defendentes chariſimi, ſed date locum iræ. ¶ Hic A[postolus] docet ſecundum ſuperius memorau videlicet qualiter ſe debent habere fideles ad iniuriam pro iniuria flagrante maleficio & iam praefente, quia

Si fit iniuria pro præterita, ibi: Scriptum eſt enim: Mihi vindicta ria præſens. Si enim ſit iniuria præſens, audi quid dicat: Non vobis iurgia ſu[er] ipsos defendētes chariſimi, ſed date locum iræ. Vbi me cauen- dicit: Vnum eſt, ſeipſum non eſſe vindicandum: alterni da dum eſſe locum iræ. Itaque contra illum qui tibi vuln[er]o Ioan. 8. lum inferre non te defendas, expetēdo v[er]tione, ſed Mat. 26. verbiſ contentioſis cum illo certando, ſicut decet Lue. 22. ſuetos & humiles ſectatores Christi, qui à Iudeis in Prou. 20. pl[us] tumultuantibus & conrixantibus exiuit, & coram pha & Pilato calumniam illi ſtruenteribus perpaucata. Potes ſe mini, qui ſe separat à contentionibus.

¶ Puta longe honestius eſſe cōtentioſo cedere, quam gladium Eccl[esi]e. 8. cere cōtendēdo. Citius tacebit cōtentioſus, ſi tacuerit ille conſiſtit aduersum te, quam ſi pergas aduersus te cōtendēdo defendere. Vnde & per ſapiēte dicitur: Naut inten- tiges cū homine linguato, & nō ſtrues in ignē illius hiſ qui for-

Vim vi re- pellere. ¶ Et quanuis vim vi repellere liceat omnibus, quia pereat, ne hoc licetē fieri non potest niſi cum moderamine inc. Quod si tax tutelæ, & difficile tunc ſit defenſionem ſic tempore inimici quin ſit ipſa culpabilis, cōſultius eſt amplecti quod h[ab]it[ur]m, quod cert Apostolus, vt ſcilicet nosmetipſos non defendat Iesuſ fuere nō nouerunt, paſſim à lupis cōſumātur, date, immutabiliſtoliſ) id eſt, cedite ad tēp[us] improbitati, vt flammam iudicas o- clausa intra ſemetipſum ira exurat. Tam eti[am] nihilo non pertu- hoc apostoli dictū & aliter ad edificationē poſſit intr-

Vno modo sic, Dare locū iræ, id est, eos qui contra vos
irati saeuunt, permittite & finite. Patientia nempe vestra Date locū
magnam habet remunerationē, & eorū improba saeuitia iræ.
damnationē. Itē aliter: Date locū iræ s. diuinæ, quæ illatas
vobis iniurias vindicabit. Nā si pœnas de iis qui mala vo- Date locū
bis inferunt, sumpturi estis, nō vobis opem latus accur
ter deus. At si hos dimiseritis, accēbius in eos vindicabit. Si iniuria
Cæterū si iniuria iam in præteritum transferit, audi quo- iā sit præ
modo te habeas erga illū qui intulit eam. Sequitur enim: terita.
Scriptū est enim: Mihi vindicta ego retribuam, dicit dominus. Deut. 32.
Ideo hęc intulit Apostolus, sacrarum literarum testimo
nio comprobata, vt consoletur impatientiusculè toleran
tes, qui nihil magis voluptatis habent quam offendūtur,
quām vt iniurie eis illatæ vindicentur. Mihi vindicta (in-
ræ. Vbia
quit dominus per Moysen) de iis qui vos lēserūt deferre.
Mea enim est vltio, & ego retribuam eis in tempore, vt la
tibi vult batur pes eorū. Itaque nemo temerè sibi usurpet quod do Vltionem
nē, sed minus seruavit sibi soli, & asserit esse suum. Vnde David iniuria
decretū sanctus, vir vtique quem inuenit dominus secundum cor deo deferē
suum, de Semeli (viri vtq; scelerati, & multo supplicio di- dam.
& coram gni) aduersum se maledictis quū posset, noluit se vlcisci. 2 Reg. 16
paucal. Potes sanè, sicut dictū est, illatæ tibi iniuria vltionem
Honor legitimo iudici, citra dei offensam deferre, quam secun- Roma. 13
dum Apostolum omnis potestas à deo sit, nec sine causa
re, quām gladium portat: Dei enim minister est, vindex in iram ei
i tacuens qui malè agit. Vnde & causam tuam quam ei defers, Deo
uersus illū te deferre putabis. Hoc tantū caue, ne aliud quicquam
dicitur: Naut intendas, aut optes, quām vt per legitimam vltionem
ē illius his qui forefecit corrigitur, non autem vt confundatur aut
is, quia pereat, neque vt te illius pœna delectet.

Quid si queras, quare non permittit deus vt se quisque Quidare
sic tempeste inimico suo vlciscatur? Vtique ob hāc causam, vel ma prohibet
i quod h̄ximē, quod in vindicando plerunque modum excedat qui deus vlt
defendat. Iesus fuerat, nec potest sese cū animi tranquillitate vindi
quæ se & care. Idcirco deus vindictam hāc sibi referuat, vt ipse qui
r, date, immutabilis & imperturbabilis est, iudicet illos, iuxta
xpressit quod scriptum est: Tu autem domine cum tranquillitate
flammandicas omnia. Eius enim ideo iustum est iudicium, quia Sapien. 12
i nihil non perturbatur, nec modum excedit in vindicando.

¶ Sed

DOMINICA TERTIA POST.

Vltionem
quomodo
petant san
cti.
Apoc. 6.

Quomodo
lætatur iu
stus quum
viderit vi
dictam.

Prov. 16.

Simile.

Sed his quæ dicta sunt obstare videtur quod in Apo
lypsi clamant sancti, dicentes: Usquequo domine non
dicas sanguinem nostrum: Et unde per prophetam dicitur:
Lætabitur iustus quum viderit vindictam. Sed lôge alii
sancti, & aliter impij vindictam de inimicis exquirunt.
Impij nempe idcirco suas injurias vlcisci volunt, vel
inimicis suis insultent, vel ut de eorum pœna satient,
& se oblectent, suū in eos odium exsaturâtes, & ut hi
puniuntur, confundantur & pereant. Quæ omnia lo
absunt à sanctis, qui se ideo non vindicant de inimicis
locum dent diuinæ vltioni. Lætantur autem quum re
rint vindictam, cò quod per illam, eorū inimici vel alii
perpetrandis coercâtur, aut ad id quod est rectum
uocantur, aut certè (quod magis optant) corriguntur
fanantur, vel quia ex obstinatiorum percusione deu
stus cōprobatur & laudatur, vel quia eorum percusio
nax documētum est eorum similibus, ut dei iustitiam
pauescant, iuxta quod per Salomonem dicitur: Peccato
flagellato stultus sapientior erit.

Proinde & hac ratione lætatur iustus de iudicio dei
deum diligit, & quia id ei placet quod & deo. Non
nisi quod deus sicut interdum pluit super iustos & iu
stos, ita & impios nonnunquam etiam in hac vita pa
& pertinaces in fine damnabit. Et quia in his, ut dicit
diuinæ voluntati se iustus cōformat, lætatur nimis
videtur vindictam. Non ergo huic apostolico prece
contraueniunt, quasi malum pro malo reddentes, an
di cupientes, qui suorum inimicorum optat nō perdite
sed correctionē & salutem: nec in eorū suppliciis
ptatem, sed dei desyderat gloriam. Dicat itaque: Non
metipso defendetis charissimi, sed date locu irę. Si
nō sinit paterfamilias, ut inter filios suos, si quid ori
rit quæstionis, unus ab altero sumat vltione: at mul
tus inter filios suos id inultè permittet deus, quādo
id potius velit, ut inimicis nostris benefaciēdo, diuin
seratione reperiamur & ipsi non indigni. Vnde sub
Sed si esurierit inimicus tuus, ciba illum: & si sit, post
Hoc enim faciens, carbones ignis congeres super caput eius.
Superius ostendit qualiter habere te debeas ergo

micum, v
docet qu
cum quo
Tantum
nimicus
Quod a
geres sup
fic, quasi
e exercere
to: tūc en
si ille nō
nis. Vnd
tura, dixi
cumulare
iuris affl
tē nil aliud
Alio mo
dilection
præsentia
co, ardore
ut tuis be
habebat e
facere ma
igitur inf
nignite
etenus pe
Hoc mo
sequester
in manu e
seruare m
nocte ten
signū hast
sed etiam
beret hum
tem ne ex
Sed qui
uerete. Pr
David co
ret post te

micum, videlicet ut non inferas illi quod malum est, hic docet qualiter te habeas erga illum etiam conferendo in eum quod bonum est, dicens: Sed si esurierit, quasi dicat, Tantum absit, ut te de illo vindices, ut etiam si esurierit inimicus tuus, cibes illum.

¶ Quod autem ait, hoc enim faciens, carbones ignis con- Carbones
geres super caput eius, bifariā potest exponi. Vno modo *ignis super*
sic, quasi dicat: Nō velis in cōtumeliosum & laceſſentē te *caput ini-*
exercere vindictā, quin potius aliquid boni in eū cōfer- mici con-
tūc enim deus erit in eū acerbior tuā iniurīā vindex, gerere.
si ille nō cessat tibi inimicari, cui tu benefacere non des-
nis. Vnde vt designet acerbiora super impiū tormēta vē-
tura, dixit, vt ei benefaciendo, carbones ardentes in eū
cumulares. Quę idcirco intulit Apostolus, vt eorū qui in-
iuriis affligūtur, subleuet animi pusillanimitatē, quib⁹ for-
tē nil aliud videtur suave, quām sui hostis iusta cohibitio.

¶ Alio modo sic, vt per carbones intelligas incentiuum
dilectionis & feruidæ charitatis, vel spiritus sancti vrentē
præsentia ardorem. Si, inquit, hęc, quę dixi, feceris inimi-
co, ardorē charitatis pones super mētem eius, vsque ad eō
vt tuis beneficiis delectatus, incipiat diligere quem prius
habebat exosum, & dicat: Quid est hoc quod huic tantā
facere mala volui, qui contulit in me tot bona? Sine causa
igitur infest⁹ ei extiti, Quia verò tāta erga me vſus est be-
nignitate, charissimum ex hoc habebo fratrem, quem ha-
ctenus perseguuntur sum vt hostem.

¶ Hoc modo egit Dauid erga Saul. Potuit enim hostē pér 1. Re. 26.
Exempla
ſequentem (ſi voluiffet) occidere, tradente hunc domino David par-
in manu eius, sed diuinā longanimitatis imitator, hostem cendū esse
ſeruare maluit, non modò tunc, quando ſopitis omnibus,
nocte tentorium ingressus est dormiētis, & tulit ſecum in inimico.
signū hastam quæ ſtabat ad caput regis & cyphum aquæ,
ſed etiam alia vice & quidē magis opportunè, quum ha-
beret hunc in spelunca ſolum, vbi & fidū cohibebat mili-
tem ne extenderet manum in illum.

¶ Sed quid illi post dixerit Saul quantumuis impius, ad-
uertere. Profecto carbones ignis pius etiam in hostem ſuū 1. Re. 24.
Dauid congeſſerat ſuper caput eius. Quum enim clama-
ret post tergum eius Dauid, & oſtenderet oram chlamy-
h dis

DOMINICA QVARTA POST

dis, quam (ignorante rege, & alium purgante in spelunca tenebrosa, in qua illum quem quererbat latitare nesciebat) præsciderat, ipse Saul respódit: Num hæc vox tua est mihi Dauid? Iustior me es. Nūc scio quod regnatur sis p̄ me. Sic vicit Dauid in bono malum, quam profecto viam & vincendi genus, consequenter Apostolus commendans, dicit:

Noli vinci à malo, sed vince in bono malum.

Vinci à
malo.

Qui enim malum reddit pro malo, vincitur & à malo proximi, & etiā à proprio malo, & ipse malus & malus seruus efficitur, qui illum sibi desumpserit imitandū, idcirco detestatur, quod soleat obesse. Sed hæc tua sententia, ut illum & longanimitate & patientia, immo etiā neficiis vincas, ipsūmque ex improbō reddas probiorē.

Noli, inquit, vinci à malo, hoc est, vel à vitio tuo, in licet, odio, inuidia, iniustitia: vel à malo, id est diabolico proculdubio vinceris, dum aduersum inimicum exardescēs in iram, ad tui vltionem insurgis, ad suæ te antiquus hostis trahit voluntatem.

Vel, noli vinci à malo, id est, à malo homine. Si entra illū tuas vñdicare iniurias perrexeris, ab illo vincis & à malo eius: quia ei qui malum tibi intulit simili eris, ipse enim te sibi similem facit. Quod si commotio tuo imperaueris, & frēnaueris impetu tuæ passus & malū pro malo nō reddideris, tum vtique viceris, & triumpho dignus. Sed vince, inquit, in bono malo, id est, in deo diabolum, in virtute vitium, de inimicio virtute contendere facere & lucrari amicum, sic vices in bono malum. Talem quippe nos de inimicio referre viatoriam, egregiam sanè & gloriosam.

DOMINICA QVARTA post epiphaniam.

Rom. 13.

Neminī quicquam debeatis, nisi vt inuicem diligatis. In hac lectione Apostolus duplex insinuat bitum. Vnum, à quo fideles decet esse libertatum, cui semper eos conuenit esse obligatos. Dicit: Nemini quicquam debeatis. De secundo sub-

si vt in teræ le subdit de sua statione

Om

Docer fitis sub resistanciō, ne ibi: Itaq

Circa bus. Ho corpora & sicut p

ptouide cessati oriori, au

tatem v stratorib

Et ne modi su omné ar

rat æqua à subdit hac de c

cere fide sed vt et factio

liones o net, dicē deū, siue missis, ac

Quasi c ter serua

si ut intuicem diligatis. Circa primum duo facit in textu li-
teræ lectionis thomū p̄cedēt. Primò enim docet quod
subditi debent suis p̄positis obediētiam. Secundò, quod
de sua temporali substantia debet eisdem legitimam p̄r-
stationem, ibi: Ideo enim & tributa p̄statis.

¶ Circa primum principale dicit:

Omnis anima p̄testatibus sublimioribus subacta sit,

¶ Docet (ut dictum est) quod subditi debent suis p̄p-
ositis subiectionem, & hoc triplici ratione. Primò, ne deo *Parendunt*
resistant. Secundò, ne propriam perniciem incurant. Ter *esse p̄p-*
tiō, ne suam conscientiam ledant. Secunda ratio ponitur *sitū*.
ibi: Itaque qui resistit potestati. Tertia ibi: Ideoq; necessi-
tate subditi.

¶ Circa primum rationem dicit: Omnis anima potestati-
bus. Hoc enim post peccati lapsum deus voluit. Nā sicut
corpora superiora & celestia, h̄c inferiora gubernant,
& sicut bestiis homines p̄sunt (Expedit enim iumentis
& pecoribus & aliis animantibus brutis, vt per humanam
prudentiam seruentur & gubernentur) ita vtile & ne-
cessarium est illis hominibus, qui vel ingenio suo hebe-
tiori, aut vitio praui, & quasi in quandam pecorinā qual-
itatē versi, vt à prudentibus & iustis, aut iustitiae admini-
stratoribus gubernentur & cohibeantur.

¶ Et ne forte aliquis sibi ipsi fidens, se putet ab huiuscē *Ab obediē-*
modi subiectione fore eximendū, dicit Apost. generaliter *tīe lege e*
omnē animā potestatibus sublimiorib⁹ debere esse subie- *ximi nemī*
ctam. Et ideo is qui se aliis videt esse p̄latum, & ipse fe- *nem.*

rat & quaniamiter aliquem sibi p̄ferri. Obedientiā quam
à subditis deposita, ipse superiori dependat. Quod Apost.
hac de causa admonet, vt ostendat Christi euangeliū do-
cere fideles non modò quatenus ipsi à deo non defiscāt,
sed vt etiā suis maiorib⁹ in licitis & honestis subiacētes,
factiones seditiones aduersum illos, & quascunque rebel-
liones omnino deuident. Id ipsum & beatus Petrus admo-
net, dicēs: Subiecti estote omni humanę creature p̄pter

t. Pet. 2.

deū, siue regi quasi p̄cellenti: siue ducibus tanquā ab eo
missis, ad vindictam malefactorū, laudem verò honorū.

¶ Quasi & si secundum animam debeat homo iniolabili-
ter seruare fidē deo, corpore tamē debeat seruare sui do-

DOMINICA QVARTA POST.

minantibus secundum seruitutē præsentis vitæ, modò imperetur (yr dictū est) quod repugnet fidei, quam deo omnibus vsque ad morte seruare debemus. Si enim habuimus subiectionē nō docuissent apostoli, existimassent fortissimis nulli malis hominibus, & præsertim infidelibus gentibus principatū se parere nō debere, nec etiā bonis & delibus, sed potius illis cōferri, & esse pares. Igitur superbiā hanc remouet, dicēs: Omnis anima potestatibus. Quod autē dicere potuisset: Omnis homo, maluit tamen dicere omnis anima, vt non solum corpore, sed etiam anima gnoscant se esse subiectos, vt nō detractantes & coueriantur, sed prompta voluntate seruiat etiam secularibus potestatibus, non tantum bonis & modestis, sed etiā malis & scolis, cuius assignat rationem, quum subdit, dicens:

Non enim est potestas, nisi a deo.

Potestates
a deo esse.

¶ Quod nequaquam de personis principiū dicit, sed de rum potestate seu principatu. Nam diuinę sapiētię et ad decorum spectat vniuersi, vt alii dominētur, alii norū suorum imperio pareant, ne omnia cōfusionetur. Nō enim ait, nō esse principē nisi à deo, quū per prophetā dominus ipse dicat: Ipsi regnauerūt, & non eis principes extiterūt, & nō cognoui: sed nulla, inquit, dissenserēs, sicut quū dicitur, viri & mulieris coniunctione deo processisse, nō illud asseritur, omnem virtutē & munitionem à deo esse, quum sint pleraq; cōnubia aut caro & sanguis, aut superbia, aut auaritia conciliata, sed deum nuptias primū instituisse. Potestates ita sunt institutae, siue patris in filium, siue in uxorem vel domini in seruum, & si quas alias dixeris, siue certe mnes quas esse, vel inter animalia bruta constat. Vt gratia, in apibus, in elephatis, ciconiis, & aliis multi se anteponunt.

Prov. 8.
Cur potestates in-
stitutae.

de & ex persona sapientiæ diuinę scriptum est: Pe-
tites regnant, & legum conditores iusta decernunt. ¶ Quod siquāras, quare potestates iste à deo con-
funtur. Vtique quia genus hominū vsque adeò depravit, ut vitiis, vt merito dixerit prophetā. Homo quū in hoc furore esset, non intellexit, cōparatus est iumentis insipientibus, sci-

Etiā ani-
ma paren-
dūm præ-
positus

Osee. 8.4

& simi-
vt palā-

Sed i-
videlicet
primog-
est hom-
dūtaxat
est saeu-
ror plan-
Quos lo-
Dente p-

Vnde
Cognat
Fortior
Expirau-
Indicat
Perpetu
¶ Quoniam
homine
minibus
terrore
res saeu-
pius, in-
inuicem

Hoc a-
Quicun-
enim est
deo vel
haberes
Hominū
statē ver-

minum:
retinū
Porro
pocritam

& similis factus est illis. Sic enim saeuunt plerique in iniurie, vt palam sit esse verum, quod per sapientem quedam dicitur: Homines Sed iam serpentum maior concordia: feris cruē videlicet quam sit inter se hominum. Nam & primi hominis tiores. primogenitus cæde fratris excidit parricida. Sanely ferarum Iuuenalis est hominem decerpere, nec tamen omnium, sed ferociam Gene. 4. duxat bestiarum, vt leonum, luporum, & similium, quorum est saeure in mitia. Hominis autem in iniucem saeure fuit planè, non natura est. Vnde Boëtius canit dicens:

Quos leo, serpens, tigris, vrsus, aper
Dente petunt, iidem se tamen ense petunt.
Boëtius.
Vnde iterum per eundem (qui supra) dicitur:
Bestiae inter se mittentes homines.
Cognatis maculis similis fera. quando leoni
Fortior eripuit vitam leo? quo nemore usquam
Expirauit aper maioris dentibus apri?
Iuuenalis

Indica tigris agit rabida cum tigride pacem
Perpetuam, saevis inter se conuenit ursis.

¶ Quoniam ergo naturali derelicta mafuetudine suis vitiis
homines veri esse videntur in beluas, ideo bestialibus ho
minibus deus principes moderatores constituit, vt illorum
terrore eorum feritas reprimatur, & vt inter improbos mo
res saueritate legi tutam sit innocencia, ne dum superbit im
pius, incendatur pauper, sed aquis legibus ordinentur ad
iniucem diues & pauper. Vnde sequitur:

Quae autem sunt, à deo ordinata sunt.

Hoc ait, vt p̄bet omnē potestatē à deo esse, quasi dicat:
Quicunque habet potestatem, dei ordinatione habet. Nō potestatē
enim est potestas neque malo homini, neque bono, nisi à malorum a
saueritatem deo vel permitta vel data. Vnde & Pilato dominus ait: Nō deo esse.
haberes in me potestatem, nisi desuper tibi datum fuisset. Ioan. 19.

Hominū quidē malitia nocendi cupiditatē, à se habet: potestatē
statē vero si deus non dat, nullam habet. Hinc & Satan ip
se antequam quicquā certamini B. Job inferret, ait ad do
minum: Mitte manū tuam, id est, da potestatē, vt ostēde Job. 1.

eo confitetur q̄ nocere volentium potestas non nisi à deo est. Job. 34.
Porro deus propter peccata hominū, regnare facit hy
pocritam, sicut per Osee loquitur, dicens: Dabo eis regē Malorum
quā in furore meo. Hoc tamen deus facit ad finem bonū, qua
potestate tenus, scilicet impiis accipientibus potestatē nocendi, & bene uti
h. iij bonorū deum.

DOMINICA QVARTA POST

bonorum patientia exerceatur, & puniatur iniquitas pe-
 morum. Nam per potestatem diabolo datā, & Iola pro-
 tus est, ut iustus appareret: & Petrus tentatus est, ne de-
 präsumeret: & colaphizatus Paulus, ne se extolleret: &
 das damnatus est, ut se suspenderet. Diabolo tamen &
 bris eius pro ipsa nocendi cupiditate dabitur supplicium
 patientiæ verò & constantiæ electorum deus ipse pre-
 erit Itaque patet quod siue bona fuerit potestas (ut n.
 Dauid) siue mala (ut Neronis) non tamē est nisi à deo
 volente vel permittente. Hoc autē totum prosequitur
 stolus, ut potestatibus fideles subditi sint, quia nōnulli
 fidem venientes pristinum obsequium (quasi iam libe-
 dominis suis & principibus reddere recusabant, quan-
 men ipse dominus Iesus non venerit hominum cō-
 nates mutare, sed animas sine fine viaturas saluare.
 ¶ Dicebant enim Romani credētes. Nos qui diuinis le-
 b⁹ paremus, & deo seruimus, nō debemus Neroni aliis
 potestatibus terrenis aut seruire; aut præbere honorē
 de graue pōtuit oriri scandalū & dominis & principi-
 si serui eorum & subditi iā Christiani effecti, à suorum
 quis dominorum efficerentur alieni. Nec parum hoc
 cuius odori bono ecclesiæ Christi, quasi vineæ iā flo-
 Matt. 22. incipientis, quum non deteriores, sed iā meliores dos-
 dominos recipere seruos, Christi fideles effectos. V.
 & ipse Christus præcipit, dicens: Reddite quæ sunt C.
 ris Cæsari, & quæ sunt dei deo. Sequitur:

Itaque qui resistit potestati, dei ordinationi resistit: qui au-
stunt, ipsi sibi damnationem acquirunt.

Rebello
 potestati
 & deum
 & homi-
 nes offen-
 dere.

¶ Hic ponitur secunda ratio quare subditi tenentur
 dire præpositis, scilicet ne propriam perniciem incurrant.
 Nam qui illis obstiterint, tam deo quam hominibus
 pœnas daturi. Quod sanè per illud significatur quod
 Damnationem sibi acquirunt. Offendūt enim tam deo
 quam homines. Terrenæ siquidem potestates subdi-
 tum irritatae contumacia aut occidunt, aut in carcere
 tunt, aut certè relegant in exiliū seruos rebelles. Ne-
 rum. Nam quando non facit quod facere debuit sen-
 iusta est ira domini, digna est pœna serui. Quod si

dare sub domini potestate non vis, audi consequenter dicentem:

Nam principes non sunt timori beni operis, sed malit.

¶ Quasi dicat: Nequaquam formidini futurus est princeps illi qui virtuti incumbit, & bene agit, sed ei qui male. Si enim bonus est princeps, bene operantem non punit, sed diligit. Si vero malus est, non nocet bono, sed purgat eum. Malus vero debet timere, quia instituti sunt principes ad vindictam malefactorum, laudem vero bonorum. Vnde subdit:

Vis autem non timere potestatem? Bonum fac, & habebis laudem ex illa.

Potestas
non est bo
nis formi
dini.

¶ Non dicit: Laudabit te potestas, quia multe potestates sunt quae in subditis malum potius quam bonum diligunt: sed habebis, inquit, laudem ex illa: id est, Ipsa faciet potestas, ut laude sis dignus. Si enim potestas ob benefacta vel ad mortem usque te afflixerit, aut in aliquo bono tibi fuerit aduersatrix, tu quoque si legitimè decertando morte vel quamlibet iniuriam equanimiter pertuleris, habebis ex illa laudem: precebit enim occasionem ut tu lauderis. Percipies neque pro irrogatis tibi persecutionibus promissum regnum celorum, & apud deum & homines laudaberis. Quati martyres ab huiuscemodi potestate trahentes, laudem perpetuam meruerunt: qui si non fuissent illa potestas, obscuri & incogniti sine laude fuissent? Et subdit:

Si autem malefeceris, time. Non enim sine causa gladium portat.

¶ Non princeps nobis formidinem parit, sed nostra malignitas, qua & principis gladius exercetur, id est potestas principis quem penas exigit. Neque enim, inquit, ille temere succinctus est ferro, sed ut improbos tormentis afficiatur. Sunt nempe enormia quedam flagitia, quem potius per mundi iudices, quam per ecclesiarum antistites iudicantur. Vnde & opportunum a potestate seculari auxilium ecclesia consuevit invocare.

¶ Quum enim (in Actis Apost. legimus) non obtemperaverit Paulo iubenti ne nauis a gubernatore & nautis in extremo discrimine relinquatur, Centurio qui tum erat

*Actu. 27.
h. iiiij in illa*

DOMINICA QVARTA POST

in illa naui ense funem rescidit, quo scapha nauem se
batur, vt ea dimissa gubernatores qui per eam fugeret
lebant, ceteris in periculo relictis, cogerentur in nau
ipso remanere, vt illorum industria vniuersi saluarentur.
Sanè sicut ille gladio nauis saluti (alioqui peritur) con
fultuit, ita & potestas secularis laboranti nonnunquam
eclesię succurrat. Rursus propter latrones, raptore, hon
ores, cidas, contumaces, rebelles, & hæreticos, & ceteros q
succurrat factores, qui ecclesiam non audiunt, secularis potestas
ecclesiæ illos coercendo succurrat ecclesiæ, vel maximè est infi
laboranti. ta. Vnde & de quolibet huiusmodi potestatem habet
subdit:

Dei enim minister est, vindex in iram ei qui malum agit.

¶ Quasi dicat: Cùm gladio utens insectatur nequitia
Secularis Iesam innocentiam vindicando, Dei minister est. Vin
potestas, in iram, id est, loco dei vindicat offenditam dei, ad ostend
dei vices dam iram futuram, & futuram vindictam, quia hec puni
exequitur tio indicat persistentes in malo grauius à deo puniendis.

Ideoque necessitate subditi estote, non solum propter iram
etiam propter conscientiam.

¶ Hic ponitur tertia ratio quare subditi tenentur obe
suis præpositis, scilicet, ne propriam lèdent conscientiam.
Ideoque, inquit, necessitatibus subditi estote. Hoc est, ex
cessitate, quia deus hoc vult, & ita ordinavit. Subditi
estote necessitatibus, & hoc non solum propter iram sive
Obediēdū dictam qua cosurgent in vos, si rebelles & contumaces
potestati fueritis, sed etiam propter conscientiam, qua ius suu
propter cō cuique tribuere iubemini. Verbi gratia: Es subditus illi
scientiæ mens damnum temporale, esto subditus propter con
scientiam mentis, vt ipsa conscientia, quam Dominus in
tut, non te de inobedientia accuset.

¶ Et licet omnes fideles per fidem sint vnum in Christo
in qua fide non est distinctio Iudæi & Græci, domini &
ui, differentia tamen est in conuersatione mortali, &
iusmodi ordinem in via huius vitæ seruandum esse, al
io Apostoli docuerunt, ne nomen domini & doctrina
dei ab incredulis vt suprà dictum est, blasphemetur.
ducatur ergo te non modò formido poenæ, sed multò ma
judicium conscientiæ illis subesse & deferre honoré.

ad ho
etiam
quisq
& inc
seruir
& dig
Id

Hic
porali
nim &
ti sunt
ceat i

stra di
nis, qu
in sign
quali r
fension
& pro
utilitat
ris, qu
enim e
illifusio
pio po
cessarij
se inuit

M
¶ Fit he
tur. Vi
propulsi
principi
pro co
nituntem

¶ Quan
vos def
vobis re
rentibus
Nemin
ti estote
dimabu

ad hoc tibi à deo dati sunt ut publicis vtilitatibus , & tuis etiam prospicient commodis , ne dum non sit rex , vnusquisque faciat quod rectum sibi videtur , superbiat impi & incendatur pauper . Quum autem nemo teneatur alteri seruire gratis , (nullus enim militat suis stipendiis vnquam) & dignus sit operarius mercede sua , subdit dicens :

Ideo enim & tributa præstatis .

*Iud. 17.
1. Cor. 9.
Lucæ. 10.*

*Quare po
testati præ
stationes
debentur*

Hic docet , quod subditi debent suis præpositis de sua té porali substantia legitimā præstationem , dicens : Ideo enim & tributa præstatis , scilicet illis qui à deo vobis positi sunt ut vos defendant ab hostibus , & suo timore coercent inimicos vestros , ne vos illi vel interficiant , aut vefra diripient . Ac si dicat : Hæc sanè est probatio subiectionis , qua subiecti esse debetis , quia etiam tributa præstatis in signum subiectionis . Non ait , soluitis , sed præstatis , quali reddituris . Reddent enim tibi seruiendo , dum defensionis gratia pro patria depugnat , & dum inter virum & proximum suum iustè iudicando subditorum cōsulunt vtilitatibus & paci . Principum ergo in te beneficia testaris , quum illis mercedem & tributum depēdis . Perspicuum enim est te illud persoluerere , quia (vt dictum est) tui curam illi suscepint . Neque enim huiuscemodi cēsum à princio populi detulissent illis , nisi ipsi fuissent populo pernecessarij , quippe quum ipsi curis vacui , hos habeat qui prof se inuigilent . Vnde subdit :

Ministri enim dei sunt , in hoc ipsum seruientes .

¶ Fit hoc dei voluntate , ut tributa suis ministris pendas tur . Vult enim deus , ut pax ipsa & virtus exerceantur , & propulsentur iniquitas , & ad id deo volente ministri sint principes , & deo parēt , dum isto ministerio funguntur , & pro communi hominum statu labores subeunt , & adhoc nituntur , ut nos quietam vitam viuamns .

¶ Quum ergo ministri dei sint in hoc ipsum seruientes , ut vos defendant & puniant reos , æquum est ut tributum à vobis recipient . Sic enim Ioānes Baptista militibus querentibus & dicentibus , quid faciemus & nos ? Respondit : Neminem concutiatis , nec calumniam faciatis , & contēti estote stipendiis vestris . Non iussit ut pro saluandis animabus suis arma poneret , vel discederet à signis , probè sciens

Luc. 3.

DOMINICA QVARTA POST

sciēs eos à deo cōstitutos, ut & patriæ & Reipublice p̄fīdīo sīnt. Vnde & consequenter mandat, dicens:

Reddite omnibus debita, cui tributum, tributum: cui uestigia, & vītīgāl: cui timorem, timorem: cui honorem, honorem.

¶ Ac si dicat: Debitum tibi quoddam inexcusabile imp̄sum est, quod persoluere principib⁹ debeat, videlicet gratitudinis & legitim⁹ p̄statiōnis. Ergo reddite n̄ ueris quibus creditus est magistratus, quod debetis. Cui fueris pro sensu obligatus, censum illi depende, cui vestigali vestigia, cui pro tributo tributum persolue. N̄ solum pecunias deberi illis affīmat, quin & timor id est, pudorem & verecundiam, & honoris plurimū principib⁹ exhibendum, ita ut cui debeatur hic honor, nos reddatur.

¶ Timor autem geminus est, altero noxij ex malorum cīnorū conscientia corripiuntur, alterum vicissim quadam inter se homines impariuntur, qui mutuo dependentur amore. Et hic timor reuerentiae dicitur. Est pr̄ea timor quidam p̄cipiūs, qualis est ille timor de dicitur: Timor domini sanctus permanet in seculū s̄. Timor ergo hoc loco venerationem quandam p̄tinet. Sed est aduertendum, quod p̄ceptum istud non solum Apostoli, sed etiam ipsius est domini, dicentis quod si meminimus: Reddite quā sunt Cēsaris Cēsari. Quod

Mat. 12. proprio firmauit exemplo, quām pro se & Petro p̄fīdīo exigentib⁹ didrāgma. Reddite ergo, inquit, omnibus

Mat. 17. bita, ut sic euangelica doctrina laudetur.

Hec re- ¶ Ex p̄dictis pater, cōemptiones quas excisias dicuntur, cāteras impositiones seu onera cīvilia, sine quorum solutione Respub. conseruari non potest, apostolico mōtū & exemplo Christi, atque ipsius assertione, vera ḡtima debita esse, & omnino debere soluī, & eos qui soluunt peccare in Rēpub. & detinere alienum. Si ter dicendum est de debito soluendi legitimū vestīgīb⁹ quibus oportet & censum principi p̄o patrię defēne, ut ipsius sit potentia maior, quā nimirū patre mōro est. In opia vērō eius seu impotētia, summum trię discriben est.

¶ Circa secundum principale dicit:

Nisi ut in uicem diligatis.

¶ Hic Apostolus tractat de illo debito fraternalis charitatis, cui nos conuenit semper esse obligatos. Cetera, inquietus, debita soluite, & ab illis vos esse liberos curate. Charitatis verò debitum quātumcunque solueritis, nunquam tamē ab eo absolui velitis. Neque id existimes, si hodie te proximo tuo benevolium præstisti, esse te ob id benevolētiq; vinculo liberatum, ut eūdem mox in crastinum negligas, sed potius existima te proximo cuiq; perpetui amoris esse debitorem. Hoc ipsum enim charitatis debitū, quādiu in præsenti seculo viuitur, debetur. In futuro quoque sine pondere plenius firmabitur.

¶ Sola nempe charitas est, quę reddita semper retinet debitorem. Redditur autem quum impenditur, debetur nihilominus quum fuerit reddita, quia nullum est tempus in quo reddenda non sit. Nec tamen quum redditur, amittitur, sed potius reddendo multiplicatur. Et quanto pluribus redditur, tanto maior acquiritur. Totam proinde legē implet, ut post dicetur, qui proximum amore prosequitur. Amare ergo proximum quisque debet, eō quod tantum beneficium ex hoc assequitur, ut legem ipsam adimpleat, quod ut ostendat Apostolus, mandatorum summam breui explicat, dicens:

Qui enim diligit proximum, legem implevit. Nam non adulterabis, non occides, non furaberis, non falsum testimonium dices, non cœcupisces rem proximi tui: & si quod est aliud mandatum, in hoc verbo instauratur, diliges proximum tuum sicut teipsum. Dilectio proximi mandatum non operatur.

¶ Vbi etiam docet interiorum quandam benevolentiam ipsam legem exigere, quippe quæ hoc iubeat, ut proximum diligas non aliter quam teipsum. Sed quum dominus dicat, quod in dilectione dei & proximi, hoc est in duobus preceptis charitatis, tota lex pendet & prophetæ, quare hoc in loco dicit Apostolus sola proximi dilectione legem impleri, nulla intentione habita de ea quæ potior est Dei dilectione?

¶ Ad quod respondetur, quia in dilectione proximi, consistit & dilectio dei. Neque enim vel proximus sine deo, vel deus sine proximo recte diligi potest. Ideo verò dilectio proximi

Charitas
reddita
semper
debetur.

Hac ratio
ne aman-
dus est pro
ximus.

Mat. 22

DOMINICA QVARTA POST

proximi h̄ic exprimitur, quod ipsa euidentius in factis paret: Dei verò dilectio quā sit in corde, magis latet. Nō enim ita facilē probari possumus de dei dilectione, si de dilectione proximi. Verbi gratia: Dū malum pro manu reddo, dū peccanti in me fratri dimitto, dū hilari tamētē quām vultu aut vestio nudum, aut reficio famelici dū oro pro persequentibus, in his vtiq; & similibus liqui quod proximum diligo, quod quum facio, ostendo me ligere deum, cuius mandatis acquiesco.

I. Ioan. 4. ¶ Hoc nēpe mandatum (vt B. Ioannes ait) habemus ad ut qui diligit deum, diligat & proximū. Proinde per dilectionem proximi, peruenitur ad dilectionem dei, & cetero. Et quanuis dilectio dei sit maior in dignitate, ut proximi dilectio prior est in operatione. Qui enim

diligit fratrem suum quem videt, deum quem non det, quomodo potest diligere? Hinc est, quod proxima dilectionem (vt iam dictum est) magis quām dilectione Apostolus exprimere maluit, de qua nimirum & ipse minus ait: Mandatum nouum do vobis, ut diligatis in eum, sicut dilexi vos. Vbi etiam illud mandatum manus dei dilectione videtur esse omissum. Sed bene intelligi bus utrūque reperitur in singulis, ut dictum est. Nam diligat deum, non potest illum contemnere quem deum diligendū præcepit, & qui sanctè diligit proximum, quod eo diligit nisi deum?

Simile. ¶ Hæc est dilectio ab omni mundana dilectione distin quam vtique distinguendo dominus ait: Sicut dilexi. Quid enim ille nisi deum dilexit in nobis, non quem bebamus, sed ut haberemus, quomodo medic⁹ fidetur diligere ægros, qui tamen in eis nil diligit nisi tem quam cupid reuocare, non morbum quem venti pellere. Diligamus igitur proximum in deo, immo de proximo, sicut in imagine sua rex diligitur & honoratur.

Simile notwithstanding. siue de auro sit illa, siue de ligno vel lapide, siue eius picta carbone fuerit in pariete. Plerunque enim amēt egregiam imaginem depicturi, prima illius lineamēt bone describūt, qua formosiss postmodū veniūt colorabolēda, & decorada, quod imperit⁹ quisq; ac stolidū aduertēs huiuscemodi prima infecta carbone lineamēt tamē.

tanqu
qui fra
dicas.
re carl
dit. Se
nimi v
sis) de
formis
¶ Quā
fos, id
ipsum
ille ve
figmē
ta vi m
non pr
in deu
sus, au
lis no
dicerie
o, nec
¶ Non
ligere
priuat
ximun
ligit in
propte
Hæc a
quod ra

D
¶ Nam
set, vt i
mat he
debet.
aliter
diligit,
ligit(v
stiam.

P

Vbi e

T
factiss
at. No
one, sic
pro ma
niliar
famelie
bus lieq
ado mec

mus à d
e per di
ei, & es
tate, ut
enim n
m non
proximi
ectione
& ipse
igatis in
n main
intellig
st. Nam
iem den
um, qui
ne disc
t dilen
on quem
c^o fideli
git nisi
em venia
mò detin
honora
ue etiam
uim ambi
neamem
niuit col
e stolidi
e lineam
tanq

tanquam vilia contemnit. Vnde & per Apost. illi dicitur,
qui fratrem lapsum superbè contemnit: Tu quis es qui iu
dicas alenum seruum? quòd scilicet nūc vitiis quasi nigro
re carbonis fuscatus sit. Sequitur, Suo domino stat, aut ca
dit. Stabit autem. Potes est enim deus statuere illum, & a
nimi virtutib^o & gratia (ac si quibusdam coloribus specio
sis) decorare, quanuis nūnc peccatis denigratus sit, & de
formis.

Rom. 14:

Sese qualiter
ter debet
quisque diligere.

Quòd autē iubemur proximos diligere sicut nos in eip
sos, id vtique præbet occasionem inuestigandi qualiter se
ipsum debet quisque diligere. Aduertendū ergo est quod
ille verè & rectè se diligit, qui idcirco se diligit, quia dei
figmētū (quod deus ipse dilexit) se esse cognoscit, cui to
ta vi mentis inhērens, sese prorsus illi resignat. Quòd si se
non propter deum, sed propter se diligit, non se referens
in deum, sed in semetipsum, ad cōmutabile bonū conuer
sus, auerſus autem ā summo & incōmutabili bono, hic ta
lis non potest proximum rectè diligere, quòd nondum di
dicerit diligere sicut oportet semetipsū, quia nec se ī de
o, nec deum in se diligit.

Non enim potest proximū syncerius, quām se ipsum di
ligere, sed sicut se propter se, & ppter voluptates suas &
piuatu commodū diligit, ita procul dubio diligit & pro
ximum, optans illi qualia sibi metipsi. Sed iste quoniam di
ligit iniquitatem, odit vtique animam suam. Qui autem
propter habendum deum se diligunt, ipsi verè se diligūt.
Hæc autem dilectio qua deum diligunt, vt diligent se,
quòd rarior, eò preciosior est. Sequitur:

Dilectio proximi malum non operatur.

Nam qui omnem proximum diligit, quomodo fieri pos
set, vt in illum hominem operaretur malū? Itaque qui a
mat hominē, vel quia bonus est, vel vt bonus fiat, amare
debet. Sic enim & semetipsum amare debet. Nā quisquis
aliter sese diligit, iniquè diligit & peruersē: quia ad hoc se
diligit, vt sit iniustus, & vt sit malus. Ecce iam non se di
ligit (vt dictum est) sed diligit iniquitatem, & odit animā
suam. Sequitur:

Plenitudo ergo legis est dilectio.

Vbi enim (vt B. Augustinus ait) adest charitas, quid est
quod

DOMINICA QVINTA POST

quod possit deesse? Vbi autem nō est, quid est quod possit deesse? Duas ī esse charitati virtutis species patefacit. Lī videlicet abstinentiam quum inquit, Malum non operatur: & boni operationē quum infert. Plenitudo ergo ipsa est dilectio. Quo sit ut integrā nobis virtutem parat caritas, Quæ virtutis integritas lege nobis præfigitur dicit scriptura: Declina à malo, & fac bonum.

DOMINICA QVINTA post Epiphaniam.

Coleff. 3. *Nduite vos sicut electi dei, sancti & dilecti.*

In hac lectione docet apostolus quibus virtutis vel maximè nos deceat ornari. Et primò, quib' ap' debemus cum proximo. Secundò, quibus ordinati & orati debemus deo. Primum facit à principio lectionis. Sedum ibi: Et pax Christi.

Circa primū est aduertendum, quod quisquis virtus cupit assumere nouitatem, primum debet vitiosam enre vetustatem. Quod etiam ante lectionis huius initiat Apostolus, dicens: